- 1 -

福 建 省 财 政 厅
闽财提案〔2022〕2 号

答复类别：A类

关于省政协十二届五次会议

20221003 号提案的答复

刘丽华委员：

《关于创新融资渠道 完善投资环境的建议》（20221003 号）

收悉。现答复如下：

近年来，省财政厅积极创新财政支持方式，与金融政策协同

发力，更好服务我省实体经济发展。

一、加大政府增信扶持力度，进一步助推金融服务实体经济

一是利用金服云平台连通企业融资“断点”。依托金服云平台

上线科技贷、商贸贷、外贸贷和线上经济贷等快服贷产品，推动

政策、企业、银行上线上云，一站式提供金融服务，支持引导金

融机构加大对相关领域企业融资支持力度。截至 2021 年底，科技

贷、商贸贷、外贸贷累计发放贷款 3844 笔，融资金额 153 亿元。

二是设立规模 10 亿元的省级政策性优惠贷款风险分担资金

池。支持小微企业、科技型企业、外贸、商贸、三农、线上经济

- 2 -

企业政策性优惠贷款，优惠贷款利率最高不超过最近一次公布的

一年期贷款市场报价利率加 100 个基点；对纳入风险分担池贷款，

发生贷款损失的，风险资金池最高可承担贷款本金损失的 50%。

三是支持融资担保业务开展。设立专项资金，对融资担保业

务进行风险补偿、代偿补偿、降费奖补和再担保保费补贴等，引

导担保费率下行，进一步发挥政府性融资机构作用，积极服务中

小微企业和“三农”主体。2021 年，省级财政及时下达奖补资金

1.79 亿元，推动政府性融资担保扩面、降费。

二、发挥政府投资基金引导作用，引导社会资本支持创新创

业

一是整合设立总规模 100 亿元的省级政府投资母基金。省财

政厅牵头组建省级政府投资母基金，整合省财政厅已出资设立的

企业技改、PPP、服务业、养老、文化、盐业等六支子基金，按照

省委、省政府的要求，聚焦关键性、创新型行业领域，重点支持

数字经济、海洋经济、绿色经济、闽台融合、海丝合作等领域，

助力我省全方位推进高质量发展超越。目前相关整合设立工作已

启动。

二是创新基金云平台，提高直接融资对接效率。省财政厅会

同有关部门制订出台《福建省政府性投资基金支持重点产业和实

体经济发展的工作措施》，搭建线上“基金云”平台，引导全省企

业、基金和政府部门通过平台提交需求信息，进行项目发布，从

而实现投资推荐和项目撮合。2021 年 11 月“基金云”平台正式

- 3 -

上线以来，累计入驻基金和基金管理人 100 家，企业 1451 家，对

接成功项目 11 个，实现融资金额 16.32 亿元。

下一步，我厅将围绕全面落实党中央、国务院决策部署和省

委、省政府工作要求，聚焦我省企业发展面临的困难和问题，发

挥财政职能作用，进一步做好财政金融服务实体经济工作，提高

财政资金支持企业的引导作用和政策效应，支持企业做强做优做

大。

领导署名：林贻武

联 系 人：丁煌

联系电话：0591-87097916

福建省财政厅

2022 年 6 月 15 日

- 4 -

信息公开类型：主动公开

抄送：省政府办公厅（1 份），省政协提案委员会（1 份）。